
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Apresentamos à consideração da Casa o seguinte: 
 

 Comerciantes e munícipes do bairro Jardim Florestan 

Fernandes, solicitam-nos o encaminhamento aos órgãos competentes do pedido 

de reforço de policiamento ostensivo e preventivo no bairro, especialmente nas 

proximidades da Avenida Capitão Matheus José dos Reis. 

 Alegam que o bairro tem sofrido com constantes ações de 

furtos, roubos, além de atos de vandalismos e danos aos patrimônios públicos, 

colocando a segurança de todos em risco.  

             Assim, encaminhamos ao Executivo Municipal, nos termos 

dos mandamentos regimentais, a presente INDICAÇÃO, para que conhecimento 

e manifestação quanto à adoção dos procedimentos conforme narrativa supra. 

 

Sala das Sessões, 02 de maio de 2023 

 

 

Alessandro Maraca 
Vereador 

INDICA O POLICIAMENTO OSTENSIVO E 

PREVENTIVO NO BAIRRO JARDIM 

FLORESTAN FERNANDES, CONFORME 

ESPECIFICA. 

EMENTA: 

INDICAÇÃO Nº 940/2023

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 9
40

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

83
98

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 0

2/
05

/2
02

3 
11

:0
7:

44
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

le
ss

an
dr

o 
da

 S
ilv

a 
Fi

rm
in

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9B

3-
3C

BA
-2

7B
9-

17
B7

.

Pag. 1/2



IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 9
40

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

83
98

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 0

2/
05

/2
02

3 
11

:0
7:

44
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

le
ss

an
dr

o 
da

 S
ilv

a 
Fi

rm
in

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
9B

3-
3C

BA
-2

7B
9-

17
B7

.

Pag. 2/2


